
j 
~· 

J 

I 

CÂMARA MUN ICIPAL DE CHAPADINHA 
LÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO'' 

C.N.P.J. 23.685.00110001-12 
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N 

Telefone- (98) 3471-2173 
CEP: 65500-000 Chapadinha - Maranhão 

l ' 

~ Oficio n' 148 /0 17- CMC 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Magno Augusto Bacelar Nunes 
M.D. Prefeito Municipa l 
Chapadinha-MA 

Senhor Prefe ito. 

Chapadin ha - MA, 14 de dezembro de. 20 17. 

Estamos encaminhando a Vossa Exce lência as seguintes matéri a. 

aprovadas: . 

INDICAÇÃO no 98/2017 de autoria da Vereadora MARCEL Y 

GEÓRG IA GOMES ROCH A BACELAR: 

- INDICAÇÃO no 99/2017 de autoria do Vereador L IS SILVA DE 

AB RE U: 

- REQ ERIME TO 1o 54/2017 de autoria da Vereadora IRE ILDE S 

PORTELA TELES: 

- PROJETO DE LEI n° 08/2017 do PODER EXECUTIVO. insti tuir o 

. regulamento do serviço público de transporte co leti vo urbano por ônibus do município 

de Chapad inha. nos termos do a1tigo 7°. inciso VI. alínea a da Lei Orgânica do 

município e. dá outras prov idências: 

' - PRO.! ETO DE LE I W 15 ':2 0 17 de 3utoria do Vereador 1aré:e lo da p,\'lL 

Agui ar. torna de utilidade 1 ública a ONG ··~GORA É NOSSA 'Er ,e ·da outr ":> 

providências: 

. . . 



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO" 

C.N.P.J. 23.685.00110001-12 
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N 

Telefone- (98) 3471-2173 
CEP: 65500-000 Chapadinha - Maranhão 

- PROJETO DE LEI n° 25/20 17 de autoria da Vereadora MARC EL Y 

GEÓRIGA GOMES ROCHA BACELAR. dispõe sobre a denominação da Rua Galdino 

de Sales, a atual via pública entre a Rua 06 e a Avenida O 1 no bairro Cohab no 

municíp io de Chapadinha -MA; 

- PROJETO DE LEI no 27/2017 de autoria da Vereadora IRENILDES 

PORTELA TELES, inclui evento no calendário oficial de eventos do município e dá 

outras providências; 

- PROJETO DE LEI n° 28/2017 de autoria da Vereadora IRE ILDES 

PORTELA TELES, dispõe sobre o uso de espaços públicos de publicidade para 

campanhas educativas de combate a atos de vi olência contra a mulher; 

Nada mais para a ocasião. reiteramos votos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

_......:-------·- · -'--· 

2 



I 

" 

. ., 

·~-4-. 
~' . r )~;.k. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

APROVA 8 

PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO" 
C.N.P.J. 23.685.001/0001-12 

PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N 
Telefone- (98) 3471-2173 

Cep: 65.500.000 Chapadinha - Maranhão 

PARECER W _/2017 

Comissão: Legislação, Justiça e Redação. 

Projeto PROJETO DE LEI N° 15/2017 

ORIGEM: PODER LEGISLATIVO 

Reuniu-se na sala das comissões a Comissão de Legislação, Justiça e Redação, a fim 
de apreciar o PROJETO DE LEI N° 15/2017, de autoria do Vereador Marcelo da Pontes Aguiar, 
que Torna de Utilidade Pública a ONG ''AGORA A NOSSA VEZ" e da outras providências, nos 
termos do projeto em anexo. 

O processo tramitou regularmente. Nesta Comissão não sofreu nenhuma mudança. 

É o relatório 

PARECER DO RELATOR 

Na forma regimental , apreciamos a constitucionalidade de Projeto de Lei que Torna de 
'Jtll•dade Publica a ONG "AGORA A NOSSA VEZ" e da outras providências. Encontra-se 
regu lar e em ordem a tramitação deste Projeto de Lei . A matéria veiculada neste Projeto de Lei , 
se adequa perfeitamente aos princípios de Competência Legislativa assegurada ao Município 
insculpidos no artigo 30, inciso I da Constituição Federal e não conflita com a Competência 
Privativa da União Federal (artigo 22 da Constituição Federal) e também não conflita com a 
Competência Concorrente entre a União Federal , Estados e Distrito Federal (artigo 24 da 
Constituição Federal). 

"Constituição Federal Artigo 30 "Compete aos Municípios": I - legislar sobre assuntos 
de interesse local". 

Apesar da generalidade que pode advir da expressão assuntos de interesse local , 
percebe-se nesse caso, que o preceito constitucional se enquadra no assunto debatido, uma 
vez que o interesse local não é caracterizado pela exclusividade do interesse, mas sim pela 
sua predominância , o que é aplicável á espécie por não haver implicações vedadas pelo 
ordenamento jurídico. Nesse sentido é a doutrina do festejado jurista, Roque Antônio Carraza, 
em sua obra, Curso de Direito Constitucional Tributário, São Paulo. Malheiros. 17 ed. 2004, p. 
158, in verbis: "interesse local" não quer dizer privativo, mas simplesmente local , ou seja, 
aquele que se refere de forma imediata ás necessidades e anseios da esfera municipal , mesmo 
que, de alg uma forma , reflita sobre as necessidades gerais do Estado Membro ou do país. 
"Finalmente, a matéria veiculada está expressamente tratada na LOM e no RI da Câmara". 

Assim, neste item, OPINO pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, na forma 
do artigo 30, inciso I da Constituição Federal e nos termos do Regimento Interno desta Casa de 
Leis , da matéria veiculada neste Projeto de Lei que Torna de Utilidade Pública a ONG "AGORA 
A NOSSA VEZ'' e da outras prov1dênc1as. 

Quanto ao mérito, incumbe informar que o presente projeto está perfeitamente 
adequado com as condições contidas na LOM . 

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Chapadinha, 29 de Novembro de 2017. 



I 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO" 
C.N.P.J. 23.685.001/0001-12 

PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N 
Telefone- (98) 3471-2173 

Cep: 65.500.000 Chapadinha - Maranhão 

< 



L 
) 

• .. 
Câmara funicipal 

c :J (. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAP ADINHA 
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO" 

C.N.P.J. 23.685.00110001-12 
PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N 

Telefone: 3471-2173 
Cep.: 65.500-000 Chapadinha- Maranhão 

PROJETO DE LEI No J5/20l7 

A Câmara Municipal Decreta: 

Torna de Utilidade Pública a ONG 
"AGORA É A NOSSA VEZ" e dá 
outras providências. 

Art. 1 o - Torna de utilidade pública a ONG "AGORA É A NOSSA VEZ". 

Ati. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de publicação; 

JUSTIFICATIVA 

A justificativa para nossa proposição ampara-se no fato de que a organização 
não governamental , acima, presta relevante serviço de utilidade pública, com 
projetos de assistência nas áreas de agricultura, saúde e educação, beneficiando a 
comunidade no interior do Estado do Maranhão. E ainda há de considerar que 
preenche todos os requisitos da legislação pertinente ao assunto para de fato e 
direito ser declarada de utilidade pública, observando-se ainda que tal medida 
facilitará o acesso desta ao pleiteio de recursos dos governos federal, estadual e 
municipal. 

Sala das Sessões do Palácio Legislativo "Francisco Almeida Carneiro", em 
18 de setembro de 20 17. 

MARCELO DA PONTES AGUIAR 
Vereador 

01 ,~~ -





, Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão http: //www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/im. .. 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualização cadastral. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

07.896.470/0001-24 08/02/2006 
MATRIZ 

I NOME EMPRESARIM. 
~GORA E NOSSA VEZ 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

ANV 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICAPRINCIPM. 

94.20-1-00 -Atividades de organizações sindicais 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS 

Não informada 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 

399-9 - Associação Privada 

I LOGRADOURO 

. ROD MA230 

I CEP 
65.500-000 

BAIRRO/DISTRITO 

BAIRRO BOA VISTA 

ENDEREÇO ELETRÓNICO 

GENILSONMONTEIROMA@GMAIL .COM 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

I SITUAÇÃO CADASTRM. 
ATIVA 

.--- 1 - MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRM. 

I ~!~~,;:~:o ESPECIM. 

CADASTRAL 

I COMPLEMENTO 
SALA 13 

I 
MUNICÍPIO 

CHAPADINHA 

I 
TELEFONE 

(98) 8855-1488 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRM. 

08/02/2006 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIM. 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 01/06/2017 às 11 :35:24 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

© Copyright Receita Federal do Brasil- 01 /06/2017 

01/06/2017 11 :35 



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA - Impressão http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjrevalim. .. 

de I 

Consulta Quadro de Sócios e Administradores- QSA 
·----- - -----·----- --·--------·--

CNPJ : 07.896.470/0001-24 
NOME EMPRESARIAL: AGORA E NOSSA VEZ 
CAPITAL SOCIAL: 

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte: 

Nome/Nome Empresarial: GENILSON SOARES MONTEIRO 

Qualificação: 16-Presidente 

·---------------------·-------------·-------------

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB . 

Emitido no dia 01/06/2017 às 11 :37 (data e hora de Brasilia). 

© Copyright Receita Federal do Brasil - O 1/06/2017 

• 

01 /06/2017 11:37 



ATESTADO DE IDONIEDADE MORAL 

Declaro para os devidos fins de direito, que somos conhecedores da 

pessoa, Genilson Soares Monteiro, RG: 42425795-5 SSP/MA CPF: 845.698.323-34, 

solteiro, Brasileiro microempresário, reside na Rodovia-MA 230 Bairro Boa Vista, n° 

1967- Bairro Boa Vista- CEP: 65 .500-000 - Chapadinha- Maranhão, estando como 

fr~sidente da ONG- Agora é nossa Vez, o senhor Jony Kécio Diniz Simões, solteiro 

blogueiro, Brasileiro RG: 15072872000-5 SSP/MA, CPF: 937.536.913-72 reside na rua 

Monsenhor Pedro Santos n° 96 Bairro Centro Urbano Santos/MA Cep: 65 .530-000 

estando com Diretor Executivo da ONG- Agora é Nossa Vez, a senhorita Diliane -
Diniz Simões, solteira estudante, Brasileira, RG: O 1622977200 l-0 CPF: 001.929.463-

82 reside na rua Dr Mota Júnior, n° 212 Bairro Centro Urbano Santos/MA Cep: 65 .530-

000 estando na função de Diretora Consultiva da ONG- Agora é Nossa Vez, o senhor ---Zaquiel ~a Costa Santos, RG: 023022612002-0 CPF: 015.100.443-96, solteiro 

estudante, Brasileiro, reside na rua 25 de Março n° 12 Bairro Centro São Benedito do 

Rio Preto/MA cep: 65.440-000 estando na função· de Conselheiro Fiscal da ONG-
~ 

Agora é Nossa Vez, a senhora Roseni Soares Monteiro, solteira, pedagoga, Brasileira, -reside na Rua Presidente Vargas n° 1550 Bairro Boa Vista, Chapadinha/MA cep: 

65.500-00 estando na função de Secretária da ONG- Agora é Nossa Vez, a mesmo -
em pleno funcionamento a partir do ano de 2006. Declaramos ainda, como sendo 

legitima a atual diretoria na condução dos trabalhos a frente da referida entidade. 

Declaramos ainda que a entidade presta relevantes serviços de 

utilidade publica, com projetos de assistência social das áreas de agricultura, saúde e 

educação, beneficiando a comunidade na capital e no interior do Estado do Maranhão. 

Chapadinha- MA, 08 de Novembro de 2017 



CONSUL TEC - CONTABILIDADE 
De: Carlos Roberto de Carvalho Alves 

CRC-MA 008752/0-2 =CPF 762.884.713-72 
E.mail Consultec@r7 .com 

Rua do Comércio n° 966 Centro. 
CHAPADINHA - MA 

FONE: 098 3471 - 2564 

DECLARAÇÃO DE REGIME TRIBUTÁRIO 

Declaramos para os fins que se fizerem necessários que , a empresa ONG. AGORA 
É NOSSA VEZ, estabelecida à ROD MA 230, 1967 SALA 13, Boa vista , nesta cidade, 
devidamente reg istrada na Secretaria da Receita Federal , conforme CNPJ 
07.896.470/0001-24 , deixa de ser inscr ita na Secretaria da Fazenda Estadual , 
como Contribu inte do ICMS, por ser tratar de empresa prestadora exclusivamente de 
serviços, conforme atividade descrita, em seus registros , 94-20-1-00 Atividades de 
organizações sindicais . 

Aproveitamos para acrescentar que por esta razão , a empresa é Isenta/Imune da 
contribuição do ICMS. 

Por ser verdade, firmamos a presente nesta data. 

Chapadinha- MA, 21 de Setembro de 2017 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

AV PRESIDENTE VARGAS, 310 

06.117.709/0001-58 

ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 
E X E R C Í C I O 2017 

Nº 02057 I 2017 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPF/CNPJ 

210320807896470000124 07.896.470/0001-24 

NOME/RAZÃO SOCIAL 

AGORA E NOSSA VEZ 

NOME DE FANTASIA 

ANV 

REGISTRO NA JUCEMA: NATUREZA JURÍDICA: 306-9 Fundação Privada 

ATIVIDADE ECONÔMICA 

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA DATA DE INÍCIO 

ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES SINDICAIS 08/02/2006 

LOCALIZAÇÃO 

BAIRRO LOGRADOURO NÚMERO 

BOA VISTA ROD MA 230 1967 

CEP COMPLEMENTO 

65500-000 SALA 13 

OBSERVAÇÃO 

VALIDADE 

ESTE ALVARÁ É VÁLIDO ATÉ 31/12/2017 SOMENTE PARA A LOCALIZAÇÃO E ATIVIDADE ACIMA DISCRIMINADA. 

Débo ra L. ·'t ~a C. Bm elo 
Sec. A di. rio ";nanç. Planei. e Orcamento 

CHAPADINHA - MA, 24 de Agosto de 2017 

CP, ., cv6.20C~~-------
secretaria Adjunta de Finanças. Planejamento e Orçamento Atendente 

Para verifi car a aut en tici dade deste Documento, apro xi me um leit or de QR Code na 
imagem ao lado ou acesse o si te www.tributosmunicipa isma.com.br, escolh a seu 
mu nicípio , cli que no link Ve ri f ica r Autentic idade e digite o códi go verifica dor: 
8GK6YG170824. 

O PRESENTE ALVARÁ DEVERÁ SER AFIXADO EM LOCAL BEM VIS iVEL À FISCALIZAÇÃO 

'-1 . """-l 
r::l~· -<=".l.!l: 
1:.1 - • -..., . 



~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

CNPJ: 06.117.709/0001-58 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS 
NQ 001401/2017 

'· 
DADOS DO SUJEITO PASSIVO .y. "' ~ -.,., 

NOME/RAZÃO SOCIAL ~-
AGORA E NOSSA VEZ 

' ' ' 
F. c Çbl ,, o ' · .~~#~' > .. RE_ . , .li! ' - -. , iP ROD MA 230, 1967, SALA 13, BOA VISTA, CHAPADINHA- MA - . 
lr--J..).(. MlJ.NIClPAL ' ··~"_;. •.:''~!', . 210320807896470000124 

C~PJ .c~ •.. -~- . ·. 1\/ 
;,;,, > ,. ' 07.896.4 70/0001-24 

ATIVIDADE '.~ '':;ft-'' ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES SINDICAIS 

·' < -~·~f< -,. :· ' > -: ,_ '<r~r'''''' .. , ~, 'ii 

Ressalvando o Direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade 

da pessoa jurídica acima identificada que vierem a ser apuradas posteriormente, de acordo com o processo 

administrativo no 02143/2017 é certificado que não constam pendências em seu nome relativas à pessoa 

inscrita sob o CNPJ CNPJ 07.896.470/0001-24, inerentes aos tributos municipais: 

• 
• Alvará de Localização e Funcionamento· ALV. DE LF 

Esta cert idão refere-se exclusivamente a situação da inscrição ac ima mencionada no que diz respeito 

aos tributos municipais . 

Emitida às 08:33:04 hs do dia 20 de Setembro de 2017 

Qualquer rasura ou emenda invá lida rá este documento. 

ESTA CERTIDÃO TEM VALIDADE DE 90 DIAS A CONTAR DESTA DATA. 

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

CHAPADINHA - MA 

Débo ra L. ~e Ida C. Barreto . 
Set. Adj. de fim). Planej. c Orçamento 

Para verificar a autenticidade deste Docume~~·~B~8~~0é3~~~ito r de QR Code na imagem ao 
lado ou acesse o site www.tributosmunicipaisma.com.br, esco lha seu mun icípio , clique no 
link Veri ficar Autenticidade e digite o cód igo verificador: P5PE7U 170920. 



OtVG ··- A,qoro t! Nossa Vez 

OFÍCIO 06/2017 

À 
Casa dos Conselhos de Chapadinha!MA 

À Sra(o) 

J J A J\JÇ >O \,15 r~ Ç . ;J 1-j s· i L V i-\ 
Coordenador( a) 

Venho, pelo presente instrumento, encaminhar documentação de registro junto ao CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o ano de 2017. 
Em anexo, constam: 
Ata de Fundação, ata de eleição; , 
Estatuto social da Ong " 
Cartão CNP J " 
Plano de Ação 20 16/2017 / 
Conta Bancária , 

Grato pela Atenção! 

Atenciosamente, 

- - ---------------

Chapadinha, 29 de Agosto de 20J 7 

End.: Rodovia- MA 230 Bairro Bo :J Visio ng 796 / Seno .1 J CEP- 65. 530-000 -- Chopoôinha- MA Bro.si! 

CNP)- 07.896.470j000 l -2tl. Tcl (Wl) >i ·l"i I -- 0:3tJ B - ( lJU } nw;:; llHL~ ~f'nibP:ll!lulll ' il'i)lll;l (i'IJgm,Jli com 
agoraenossavcz@yahoo.co m.br 



TJDFT Poder Judiciário da União 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 

CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS) 
1a e 2a Instâncias 

CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de 
ações de falências e recuperações judiciais disponíveis até 18/09/2017, NADA CONSTA 
contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de: 

AGORA E NOSSA VEZ 
07.896.470/0001-24 

OBSERVAÇÕES: 
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e pelo destinatário . 
b) A autenticidade deverá ser confirmada no site do T JDFT (www.tjdft.jus.br) , informando-se o número do 
selo digital de segurança impresso. 

'c) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição 
de processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou 
órgão julgador. 

~ d) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados 
do Poder Judiciário. (artigo 8°, § 2° da Resolução 121/CNJ). 
e) A certidão cível contempla açõe1s cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis , falências , 
recuperações judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários , interdições, tutelas e curatelas. A certidão 
criminal compreende os processo~ criminais, os processos criminais militares e as execuções penais . 
Demais informações sobre o conteúdo das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, Cidadãos, Certidão de 
Nada Consta, Tipos de Certidão. 
')A certidão cível atende ao disposto no inciso 11 do artigo 31 da Lei 8.666/1993. 

Emitida gratuitamente pela internet em: 19/09/2017 
Data da última atualização do banco de dados: 18/09/2017 
Selo digital de segurança: 2017.CTD.DNDW.UGSX.34EC.7TH4.V8ZI 
***VÁLIDA POR 30(TRINTA) DIAS*** 

Página de 1 

NUCER- Núcleo de Emissão de Certidões do T JDFT 
Fórum de Brasil ia -Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B -Térreo. 

Brasília -DF 
Horário de Atendimento : 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados . 

19/09/2017 11:11:14 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 049955/17 Data da Certidão: 19/09/2017 10:35:39 

CPF/CNPJ CONSULTADO: 07896470000124 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

( forma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei 

n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de 

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do 

sujeito passivo acima identificado . 

.Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 17/01/2018. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
• http://portal.sefaz.ma.gov .br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 19/09/2017 10:42:04 



• 

PODER JUDICIARIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

Página 1 de 1 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

orne : AGORA E NOSSA VEZ 
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ : 07 . 896 . 470/0001 - 24 

Cer t idão n° : 137212237/2017 
Expedição : 1 9/09/2017 , às 10 : 04 : 35 
Val i dade : 17/03/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedi ção . 

Certifica - se que AGORA E NOSSA VEZ 

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a ) no CNPJ sob o no 
07.896.470/0001-24, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Traba l h i stas. 
Cert i dão emi tida com b a se no art. 642 - A da Consolidação das Le i s do 
Tr abalho , a crescentado pe l a Lei n° 12 . 4 40 , de 7 de julho de 20 11 , e 
na Reso l ução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho , de 24 de agosto de 2011 . 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
an t eriores à data da sua exped i ção . 
No caso de pessoa jurídi ca , a Certidão atesta a empresa em relação 
a t odos os seus estabelecimentos , agências o u filiais . 
A a ce i tação desta certidão condiciona - se à verificação de sua 
autentic i dade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http : / /www.tst.jus . br) 
Cert i dão emi t ida gratuitamente. 

! INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identi f icação das pessoas naturais e jurídicas 
i ad i mp l entes perante a Justiça do Traba l ho quanto às obr i gações 
estabelecidas em sentença condena t ória trans i tada em julgado ou em 
acordos j udiciais trabalhistas , inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários , a honorários , a custas , a 
e olumentos ou a recolhimentos determinados em lei ; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Traba l ho ou Comissão de Conciliação Prévia . 



ONG - Agora é Nossa Vez 

ONG AGORA É A NOSSA VEZ 
CNPJ: 07.896.470/0001 - 24 

ESTATUTO SOCIAL 

CAPÍTULO PRIMEIRO 

Denominação, sede, foro, filiais e prazo de duração 

Art. 1° - Sob a denominação de "ONG AGORA É A NOSSA VEZ", ou pela forma 

abreviada ANV , fica instituída esta associação civil sem fins lucrativos , e que regerá 

por este ESTATUTO, e pelas normas legais pertinentes. 

Art. 2° -- A ONG AGORA É A NOSSA VEZ, terá sua sede e foro na cidade de Urbano 

Santos/MA. 

Parágrafo Primeiro - A ONG AGORA É NOSSA VEZ, por deliberação do Conselho 

Administrativo, poderá abrir, transferir e/ou encerrar filiais em qualquer parte do 

território nacional. 

Art. 3° - O prazo de duração da ONG AGORA É NOSSA VEZ é indeterminado. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
Dos Objetivos 

~ Art. 4° - A ONG AGORA É NOSSA VEZ tem por finalidade apoiar e desenvolver ações 

para a defesa, elevação e manutenção da qualidade de vida do ser humano e do meio 

ambiente, através das atividades de educação profissional, especial e ambiental. 

Parágrafo Primeiro - Para a consecução de suas finalidades , a ONG AGORA É 

NOSSA VEZ poderá sugerir, promover, colaborar, coordenar ou executar ações e 
/ 

projetos visando: 

I. - a defesa , conserva ão, preservação, proteção, gFlstão e recuperação do meio 

ambiente natural , culturaL.e constru ído, entendido em seus amplos aspectos; 

11.- o desenvolvimento da educação ambiental em todos os níveis; 

111.- a promoção de ações voltadas para o desenvolvimento sustentável através do 

incentivo ao manejo e conservação dos recursos naturais; 

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos n2 96, Centro. CEP - 65.530-000 - Uíbano Santos - MA 

Cl'lPJ- 07.8%.-1-7Dí000 l-24 . Tel (98) 3471-0368- (98} 8855"\438 agoraenossavez@yahoo.corn.hí 



..• 

ONG- Agora é Noss a Vez 

IV.- a conscientização dos cidadãos quanto à necessidade de intervenção no processo 

de conservação do meio ambiente, visando a participação pública e o acesso à 

informação; 

V. - o reconhecimento de papel vital das populações nativas e comunidades locais 

para o gerenciamento e desenvolvimento sustentável em função de seus 

conhecimentos e práticas tradicionais; 

VI . - a efetiva cooperação por ocasião da implementação de políticas públicas 

benéficas ao meio ambiente, que estejam de acordo com os objetivos do instituto; 

VIl . - relacionar-se com outras entidades da sociedade civil, do empresariado e do 

Estado, com vistas à promoção de ações sociais; 

VIII. - cooperar com apoio técnico na criação, elaboração e/ou execução de projetos 

socioassistenciais de outras entidades públicas e privadas; 

IX. - Contribuir para o fortalecimento das Políticas Públicas de Assistência Social 

através da Política Nacional de Assistência Social , PNAS de 2004. 

Parágrafo Segundo - Para alcançar os objetivos estabelecidos no parágrafo anterior, 

a ONG AGORA É NOSSA VEZ, poderá desenvolver as seguintes atividades, 

isoladamente ou através de cooperação com entidades de natureza pública ou privada : 

I - Execução de serviço de radiofusão sonora , com finalidade educativa , artística, 

cultural e informática, respeito a valores éticos e sociais, em benefício do 

desenvolvimento geral , da comunidade, mediante concessão , permissão ou 

autorização de exploração de radiofusão comun itária de acordo com a legislação 

específica; 

11 - Promoção da assistência social, às minorias e excluídos, desenvolvimento 

econômico e combate à pobreza, com competência para provisão habitacional ; 

111 - promoção gratuita da educação e da saúde incluindo prevenção de HIV-AIDS E 

consumo de drogas; 

IV - promoção gratuita da educação e da saúde no combate ao mosquito Aedes 

aegypti , transmissor do zika vírus , da dengue e da febre chikungunya 

---------------------------- -
End.: Rua Monsenhor Pedro Santos ng 96, Centro . CEP- 65 . .530-000- Urbano Santos - MA 

CNPJ- 0 7.8%.470 /llllll l-2 '~. Te! (98) 3471- 0368- (98) 88551488 ago rat:' nossavez@yahoo.corn.br 



... 

.. 

ONG- Agora é Nossa Vez 

V - preservação, defesa e conservação do meio ambiente e promoção do 

desenvolvimento sustentável ; 

VI- Implementação de programas de coleta de resíduos não-perigosos e perigosos; 

VIl - promoção do voluntariado, de criação de estágios e colocação de treinados no 

mercado de trabalho; 

VIII - promoção de direitos das Pessoas com Necessidades Especiais, dos direitos de 

mulher e da criança, assessoria jurídica gratuita e combate a todo o tipo de 

discriminação sexual, racial e social , trabalho forçado e infantil; 

IX- promoção da ética, da paz, da cidadania , dos direitos humanos, da democracia e 

de outros valores universais; 

X - promoção, execução e apoio de programas de ações concretas de conservação, 

preservação, gestão e recuperação ambiental ; 

XI - promoção de ações que contribuam para manter viva a memória cultural popular 

relacionada com os usos, costumes de tradições da diversidade cultural brasileira, 

promoção da arte e cultura , defesa e conservação do patrimônio histórico e artístico 

XII - atuação direta ou indireta em atividades de educação ambiental, que, dentre 

outras, podem compreender a capacitação e formação de recursos humanos, o 

intercâmbio de estudantes, o fomento de pesquisas e a promoção de cursos, 

encontros, seminários, concursos e outros eventos de caráter social ou educacional; 

XIII -o planejamento, a produção e a editoração de matérias informativos e científicos 

destinados ao cumprimento dos objetivos da ONG AGORA É NOSSA VEZ; 

XIV- zelar pela conservação e preservação ambiental, podendo, para tanto , executar e 

gerenciar projetos próprios ou de terceiros , bem como celebrar convenio , ajustes e 

contratos com entidades públicas ou privadas, nacionais ou internacionais; 

XV- atuar judicial ou extrajudicialmente na defesa do meio ambiente; 

Parágrafo terceiro - Quaisquer outras atividades não previstas neste artigo, que 

estejam de acordo com os objetivos da OGN AGORA É NOSSA VEZ poderão ser 

implementadas, desde que autorizadas pelos Conselho Diretor. 

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos n!! 96, Centro. CEP - 65.530-000 - Urbano Santos - MA 

CNPJ- 07.B96.470/000 l-24. Tel (98) 3 '~71- 0368 - (98) 885 51488 agoraenossavez@yatwo.com.br 



ONG - Agora é Nossa Vez 

Parágrafo Quarto -A dedicação às atividades acima previstas configura-se mediante 

a execução direta de projetos, programas, planos de ações correlatas, por meio da 

doação de recursos físicos, humanos e financeiros, ou ainda pela prestação de 

serviços intermediário de apoio a outras organizações sem fins lucrativos e a órgãos do 

setor público que atuem em áreas afins. 

Art. 5° - A ONG AGORA É NOSSA VEZ não se envolvera em questões religiosas , 

político- partidárias, ou em quaisquer outras que não se coadunem com seus objetivos 

institucionais. 

CAPÍTULO TERCEIRO 
Dos Sócios, Seus Direitos e Deveres 

Art. 6°- A ONG AGORA É A NOSSA VEZ é constituída por número ilimitado de sócios, 

os quais serão das seguintes categorias: efetivos colaboradores e beneméritos. 

Art. 7° - São sócios efetivos as pessoas físicas ou jurídicas, sem impedimento legal , 

que assinaram os atos constitutivos da entidade e outros que venham a ser admitidos 

nos termos do Artigo 1 O, parágrafo único, do presente Estatuto; 

• Art. 8°- São sócios colaboradores pessoas físicas ou jurídicas , sem impedimento legal 

que venham a contribuir na execução de projetos e na realização dos objetivos da 

ONG AGORA É NOSSA VEZ. 

( 

Art. 9° - São considerados sócios beneméritos pessoas ou instituição que se 

destacaram por trabalhos que se coadunem com os objetivos dessa Associação. 

Art. 10°- Os associados, qualquer que seja sua categoria, não respondem 

individualmente, solidária ou subsidiariamente pelas obrigações da ONG AGORA É 

NOSSA VEZ, nem pelos atos praticados pelo Presidente ou pelo Diretor Executivo. 

Parágrafo único -A admissão de novos sócios, de qualquer categoria será decidida 

pela Assembleia Geral, mediante proposta de sócios efetivos ou da diretoria . 

Art. 11°- São direitos dos associados 

I - participar de todas as atividades associativas; 

End. : Rua Monsenhor Pedro San tos n2 96, Centro. CEP- 65. 530-000 - Urbano Santos- MA 

CNPJ - 07.896.470/000 l-2 'k Tel (98) 347'1 - 0368- (98) 8855'1488 Jgo raenossavez@yahoo.com.b r 



ONG - Agora é Nossa Vez 

V- deliberar sobre a reforma e alterações do Estatuto; 

VI -deliberar sobre a extinção da Associação e a destinação do patrimônio social; 

VIl- deliberar sobre casos omissos e não previstos neste Estatuto. 

Art. 16° - As Assembleias Gerais serão convocadas pelo Presidente , ou por carta 

assinada por pelo menos a metade dos sócios efetivos . 

Parágrafo único A convocação da Assembleia Geral, ordinária ou 

extraordinariamente, dar-se-á através de carta registrada endereçada a todos os 

sócios , e com antecedência mínima de 15 (quinze) dias úteis. 

Art. 17°- o quorum mínimo exigido para a instalação da Assembleia Geral, a qualquer 

tempo, é-de 50% ( cinquenta por cento) dos sócios efetivos. 

Parágrafo Primeiro - Terão direito a voto nas assembleias todas as categorias de 

sócios; efetivos beneméritos e colaboradores, este último desde que em dia com sua 

contribuição. 

Parágrafo Segundo - Somente terão direito a voto nas Assembleias os brasileiros 

natos ou naturalizado há mais de dez anos . 

CAPÍTULO QUINTO 
Da Administração 

Art. 18° - A ONG AGORA É NOSSA VEZ, será dirigida pela Diretoria Executiva eleita 

em assembleia geral, para um período de quatro (04) anos, podendo ou não ser 

reeleita . 

A administração caberá ao Presidente o qual representará a Associação em Juízo ou 

fora dele, ativa e passivamente, bem como perante terceiros em geral, podendo 

nomear procuradores em nome da Associação, com poderes específicos e mandato 

em prazo determinado, o qual nunca ultrapassará a data de extinção do mandato do 

Presidente que outorgou a procuração. 

Art. 19 - O Presidente da ONG AGORA É NOSSA VEZ visando imprimir maior 

operacionalidade às ações da Associação, deverá assumir as seguintes atribuições ou 

nomear e contratar um Diretor Executivo, para: 

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos nº 96, Centro. CEP- 65 .530-000- Urbano Santos - MA 
CNPJ - 07.896.470/0001-24. Tel (98) 3471 -0368- (98) 88551488 agoraenossavez@yahoo.com.br 



• 

ONG - Agora é Nossa Vez 

I - coordenar e dirigir as atividades gerais específicas da ONG AGORA É A NOSSA 

VEZ; 

11 - celebrar convênios e realizar a filiação da ONG AGORA É A NOSSA VEZ a 

instituições ou organizações, por delegação do Presidente; 

111- representar a ONG AGORA É A NOSSA VEZ, em eventos, campanhas e reuniões , 

e demais atividades do interesse da Associação; 

IV - encaminhar anualmente aos sócios efetivos, relatórios de atividades e 

demonstrativos contábeis das despesas administrativas e de projetos; bem como os 

pareceres de Auditores Independentes, ou Conselho Fiscal , se este estiver constituído, 

sobre os balancetes e balanço anual ; 

V - contratar, nomear, licenciar, suspender e demitir funcionários administrativos e 

técnicos da ONG AGORA É A NOSSA VEZ. 

VI -elaborar e submeter aos sócios efetivos o Orçamento e plano de Trabalho Anuais; 

VIl- propor aos sócios efetivos reformas ou alterações do presente Estatuto; 

VIII - propor as sócios efetivos fusão, incorporação e extinção da ONG AGORA É A 

NOSSA VEZ observando-se o presente Estatuto quanto ao destino de seu patrimônio; 

IX - adquirir, alienar ou gravar os bens imóveis da Associação, mediante autorização 

expressa da Assembleia Geral ; 

X- elaborar o Regimento Interno e o Organograma Funcional da ONG AGORA É A 

NOSSA VEZ, e submete- lo à apreciação e aprovação da Assembleia Geral ; 

XI - exercer outras atribuições inerentes ao cargo , e não previstas expressamente 

neste Estatuto . 

Parágrafo único- É vedado a qualquer membro da Diretoria ou a qualquer associado 

praticar atos de liberalidade às custas da ONG AGORA É A NOSSA VEZ. 

En d.: Rua Monsenhor Pedro Santos n9 96, Centro . CEP- 65.530-000 - Urbano Santos- MA 

CNPJ - 07.8%.470/000 1- 2<~ . Tel (98) 3471-0368 - (98) 88551488 agoraenossavez@yahoo.corn.hr 



.. 

ONG - Agora é No ssa Vez 

CAPÍTULO SEXTO 
Do Conselho Consultivo 

Art. 20° - Com o objetivo de assessorar os sócios e funcionários da ONG AGORA É A 

NOSSA VEZ na consecução de seus objetivos estatuários, e principalmente na 

elaboração, condução e implementação de suas ações, campanhas e projetos, os 

sócios efetivos indicarão à Assembleia Geral, nos termos do artigo 15, alínea 111 deste 

Estatuto, pessoas de reconhecimento saber e idoneidade, nos campos de 

conhecimento, afins com suas atividades, para comporem o Conselho Consultivo da 

ONG AGORA É A NOSSA VEZ. 

Art. 21° - O Conselho Consultivo compor-se-á de no máximo quinze membros, com 

mandato de quarto (04) anos, e reunir-se-á sempre que convocada pelo Presidente, ou 

por sugestão do Diretor Executivo, com ausência do primeiro. 

Parágrafo Primeiro - Os membros do Conselho Consultivo elegerão, por maioria 

simples, o seu Presidente, que coordenará os trabalhos desse Conselho. 

Parágrafo Segundo - As deliberações e pareceres do Conselho Consultivo serão 

tomadas por maioria simples, cabendo ao seu Presidente o voto de qualidade . 

CAPÍTULO SÉTIMO 
Do Conselho Fiscal 

Art. 22° - Quando convocados nos termos do Artigo 24, Parágrafo Terceiro, desse 

Estatuto, o Conselho Fiscal será fiscalizador da Administração contábil financeira da 

ONG AGORA É A NOSSA VEZ, e se comporá de três membros de idoneidade 

reconhecida. 

Art. 23° - Os membros do Conselho Fiscal serão convidados pelos sócios efetivos, e 

nomeado pela Assembleia Geral, nos termos do Artigo 15, alínea 111 deste Estatuto. 

Art. 24°- Compete ao Conselho Fiscal, ou se for o caso aos Auditores Externos: 

I - Dar parecer formal sobre os relatórios e demonstrações contábil - financeiras da 

ONG AGORA É A NOSSA VEZ, oferecendo as ressalvas que julgarem necessárias; 

( -
~ -

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos n" 96, Centro. CEP - 65. 530-000 - Urbano Santos- MA 

CNPJ - 07.896.470/0001 -24. Tcl (98) 3471-0368 - (98) 88551488 agoraenossavez@yahoo.com.br· 



' 

ONG - Agora é Nossa Vez 

11 - opinar sobre qualquer matéria que envolva o patrimônio da ONG AGORA É A 

NOSSA VEZ, sempre que necessário; 

111 - Comparecer, quando convocados, ás Assembleias Gerais, para esclarecer seus 

pareceres, quando assim julgarem necessário; 

IV- Opinar sobre a dissolução e liquidação da ONG AGORA É A NOSSA VEZ. 

Parágrafo Primeiro- os membros do Conselho Fiscal elegerão, por maioria simples, o 

seu Presidente, que coordenará os trabalhos desse Conselho . 

Parágrafo Segundo - O Conselho Fiscal deliberará por maioria simples , cabendo ao 

seu Presidente o voto de qualidade. 

Parágrafo Terceiro - O Conselho Fiscal só será instalado, e seus membros 

convocados, se a ONG AGORA É A NOSSA VEZ não contratar auditores externos, ou 

se assim exig ir, através de maioria simples, a Assembleia Geral. 

CAPÍTULO OITAVO 
Do Patrimônio 

Art. 25° - O Patrimônio da ONG AGORA É A NOSSA VEZ será constituído por 

doações de pessoas físicas e/ou jurídicas, de direito público ou privado, nacionais e 

internacionais; 

Art. 26° - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ não distribuirá qualquer parcela de seu 

patrimônio ou de suas receitas a título de lucro ou participação dos resultados sociais ; 

Parágrafo único - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ não poderá receber qualquer 

tipo de doação ou subvenção que possa comprometer sua independência e autonomia 

perante os eventuais doadores ou subventores. 

CAPÍTULO NONO 
Do Regime Financeiro 

Art. 27°- O exercício financeiro da ONG AGORA É A NOSSA VEZ encerar-se-á no dia 

31 de dezembro de cada ano. 

Art. 28° - As demonstrações contábeis anuais serão encaminhadas dentro dos 

primeiros sessenta dias do ano seguinte à Assembleia Geral , para análise e aprovação; 

J ,', ~· 
----------------------------------------------------------

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos nº 96, Centro. CEP- 65.530-000 - Urbano Santos- MA 
C:NPJ- 07.896.470/UOO l-24. Tel (98) 3471 - 0368 - (98) 88551488 ~~goraenossavez@yahoo.com . br 



ONC - Agora é Nossa Vez 

CAPÍTULO DÉCIMO 

Da qualificação da ONG AGORA É A NOSSA VEZ Como Organização da Sociedade 
Civil de Interesse Público de Acordo Com a Lei n° 9. 790, de 23 de Março de 1999 

Art. 29° - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ não distribuirá, entre seus sócios, 

associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais excedentes 

operacionais, brutos ou líquidos, dividendos, bonificações, participações ou parcelas do 

seu patrimônio; 

Art. 30° - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ aplicará integralmente suas renda , 

recursos e eventual resultado operacional na manutenção e desenvolvimento dos 

objetivos institucionais no território nacional ; 

Art. 31° - No caso de dissolução, aprovada a extinção pela Assembleia Geral, 

convocada especialmente para este fim , nos termos do Artigo 15, proceder-se-á o 

levantamento do seu patrimônio, que obrigatoriamente será destinado a outras 

instituições legalmente constituídas, qualificada como organização da sociedade civil 

de interesse público e sem fins lucrativos, que tenham objetivos sociais semelhantes; 

t Art. 32° - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ em observância dos princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade economicidade e da eficiência, 

adotará práticas de gestão administrativa necessárias e suficientes a coibir a obtenção, 

de forma individual ou coletiva, de benefícios ou vantagens pessoais , em decorrência 

da participação no respectivo processo decisório; 

Art. 33° - O conselho fiscal ou órgão equivalente, terá competência para opinar sobre 

os relatórios de desempenho financeiro e contábil , e sobre as operações patrimoniais 

realizadas , emitindo pareceres para os organismos superiores da entidade. 

Art. 34° - Na hipótese da ONG AGORA É A NOSSA VEZ perder a qualificação 

instituída pela Lei n° 9.790, de 23 de março de 1999, o respectivo acervo patrimonial 

disponível , adquirido com recursos públicos durante o período em que perdurou aquela 

qualificação, será transferido a outra pessoa jurídica qualificada nos termos desta Lei, 

preferencialmente que tenha o mesmo objeto social; 

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos nº 96, Centro. CEP- 65.530-000- Urbano Santos- MA 
CNPJ - 07.8%.470(000 l -24. Tel (98) 3471- 0368 - (98) 88551488 agoraenossavcz@yahoo.com.br 



ONG - Agora é Nossa Vez 

Art. 35° - Haverá a possibilidade de se instituir remuneração para os dirigentes da 

entidade que atuem efetivamente na gestão executiva e para aqueles que a ela 

prestam serviços específicos , respeitados, em ambos, os casos, os valores praticados 

pelo mercado, na região correspondente a sua área de atuação; 

Art. 36 - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ observará as normas de prestação de 

contas, que determinarão, no mínimo: 

I- a observância dos princípios fundamentais de contabilidade e das normas Brasileira 

de Contabilidade; 

11 - que se dê publicidade por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercício 

fiscal , ao relatório de atividades e das demonstrações financeiras da entidade , 

incluindo-se as certidões negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os 

à disposição para exame de qualquer cidadão; 

111 - a realização de auditoria , inclusive por auditores externo independentes se for o 

caso, da aplicação dos eventuais recursos objeto do termo de parceria conforme 

previsto em regulamente ; 

t IV- a prestação de contas de todos os recursos e bens de origem pública recebidos 

pelas Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público será feita em campanhas 

de interesse político-partidário ou eleitorais , sob quaisquer meios ou formas ; 

Art. 37° - É vedada à ONG AGORA É A NOSSA VEZ, como Organização da 

Sociedade Civil de Interesse Público, a participação em campanhas de interesse 

político-partidário ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formas . 

CAPÍTULO DÉCIMO PRIMEIRO 
Da Execuçãç:> do Serviço de Radiofusão Comunitária 

Art. 38° - Será instituído o Conselho Comunitário de, no mínimo, cinco (5) pessoas 

representantes de entidades da comunidade local , tais como associações de classe 

beneméritas ou de moradores, desde que legalmente instituídas; 

End.: Rua Monsenho r Pedro Santos n9 96, Cent ro. CEP - 65.530-000 - Urbano Santos- MA 

CNPJ - 07.896.470/000 l-24. Tel [98) 3471-0368 - (98) 88551488 ;:Jgoraenossavez@yahoo.com.br 



• 

ONG - Agora é Nossa Vez 

Art. 39 o - O Conselho Comunitário terá o fim especifico de acompanhar a 

programação da emissora , caso a ONG AGORA É A NOSSA VEZ venha explorar 

serviços de raiodusão , com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade 

e aos princípios do artigo 4° da Lei de Radiofusão Comunitária ; 

Art. 40°- A responsabilidade e a orientação intelectual da rádio comunitária da ONG

AGORA É A NOSSA VEZ caberá sempre a brasileiros natos ou naturalizados há mais 

de dez anos; 

Art. 41° - O quadro de pessoal da rád io comunitária da ONG AGORA É A NOSSA VEZ 

não efetuará nenhuma alteração do presente estatuto sem prévia autorização dos 

órgãos competentes ; 

Art. 42° - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ não efetuará nenhuma alteração do 

presente estatuto sem prévia autorização dos órgãos competentes ; 

Art. 43° - A ONG AGORA É A NOSSA VEZ adotará o nome fantasia de "Rádio 

Comunitária -------------------- FM" para a execução do serviço de radiofusão comunitária . 

CAPÍTULO DÉCIMO SEGUNDO 
Dissolução e liquidação 

Art. 44° - A Associação pode ser dissolvida por decisão da Assembleia Geral , que 

nomeará liquidante, atendido o artigo 15 e seus parágrafos; 

Art. 45° - A liquidação será procedida pelo liquidante , na forma da lei , devendo o 

patrimônio da Associação ser destinado a uma instituição congênere, ou beneficente; 

em ambos os casos devidamente registrado no Conselho Municipal de Assistência 

Social- CMAS ou a uma entidade de utilidade pública . 

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos n2 96, Centro. CEP - 65.530-000 - Urbano Santos- MA 
CNPJ - 07.896.470/0001 -24. Te! (98) 3471- 0368 - (98) 88551488 ago raenossavez@yahoo.com.br 



-

• 

~ ONG - Agora é Nossa Vez 
te o 

CAPÍTULO DÉCIMO TERCEIRO 
Das Disposições Gerais 

Art. 46° - É expressamente proibido o uso da denominação social em atos que 

envolvam a ONG AGORA É A NOSSA VEZ em obrigações relativas a negócios 

estranhos ao seu objetivo social , especialmente a prestação de avais , endossos 

fianças e caução de favor. 

Urbano Santos, 10 de Fevereiro de 2014 

t..:lac1 ... ~ ~~ ~~·-:J 
Genilson Soares Monteiro 

Presidente 
CPF: 845 .698.323-34 

En d.: Rua Monsenhor Pedro Santos n9 96, Centro. CEP - 65.530-000 - Urbano Santos- MA 

CNPJ - 07.896.470/000 1-24. Te! (98) 3 <~71- 0368 - (98) 88551488 agoraenossavez@yahoo.com.br 



. I 

• 

SEGUNDA-FEIRA, 27- MARÇO- 2006 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: N° 01312006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O 1312006-SSP de 2710 l/2006. celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empr~sa R. M. G 
DE MEDEIROS, no Diário Oficial do Estado n° 037 de 2110212006. 
onde se lê: "na conformidade do Processo Administrativo n° 1517/ 
2005. I 79312005 e 250512005-SSP de Dispensa de Licitação". Leia
se: "na conformidade da Concorrência n° 04012005-CCL".-São Luís 
(MA). 22 de março de 2006- JOSUILA XAVIER SANDES DE 
SOUSA- Chefe da Assessoria Jurídica. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: No 01412006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O I 412006-SSP de 2710112006, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empresa R. M. G 
DE MEDEIROS, no Diário Oficial do Estado n° 037 de 2110212006, 
onde se lê: ''na conformidade do Processo Administrativo n° 15 I 71 
2005. 179312005 e 250512005-SSP de Dispensa de Licitação". Leia
se: "na contormidade da Concorrência n° 04012005-CCL".- São Luís 
(MA). 22 de março de 2006- JOSUILA XAVIER SANDES DE 
SOUSA- Chefe da Assessoria Jurídica. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: N" 01512006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O 15/2006-SSP de 27/0112006, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empresa R. M. G 
DE MEDEIROS, no Diário Oficial do Estado n° 037 de 2110212006, 
onde se lê: "na conformidade do Processo Administrativo n° 1517 I 
2005, 179312005 e 250512005-SSP de Dispensa de Licitação". Leia
se: "na conformidílde da Concorrência n° 040/2005-CCL".- São Luís 
(MA). 22 de março de 2006- JOSUILA XAVIER SANDES DE 
SOUSA- Chefe da Assessoria Jurídica. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: N° 01612006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O 1612006-SSP de 27/01/2006, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empresa R. M. G 
DE MEDEIROS, no Diário Oficial do Estado n° 037 de 21/02120116. 
onde se lê: "na conformidade do Processo Administrativo n° 1517 I 
2005. 179312005 e 250512005-SSP de Dispensa de Licitação". Leia
se: '·na conformidade da Concorrência n° 04012005-CCL".- São Luís 
(MA), 22 de março de 2006 - JOSUiLA XAVIER SANDES DE 
SOUSA- Chefe da Assessoria Jurídica. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: N° 01712006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O I 712006-SSP de 2710112006, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empresa R. M. G 
DE MEDEIROS. no Diário Oficial do Estado n° 037 de 21/0212006, 
onde se lê: ''na conformidade do Processo Administrativo n° 1517 I 
2005. 179312005 e 250512005-SSP de Dispensa de Licitação". Leia
se: '·na conformidade da Concorrência n° 04012005-CCL'".- São Luís 
(MA). 22 de março de 200f- JOSUILA XAVIER SANDES DE 
SOUSA- Chefe da Assessoria Jurídica. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATG. ;~J 01812006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O 1812006-SSP de 2710 l/2006, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empresa G .. 
SANTOS COSTA. no Diario Oficial do Estado n° 037 de 2110212006. 
onde se lê: "na conformidade do Processo Administrativo n° 1517 I 
2005, 179312005 e 2505/2005-SSP de Dispensa de Licitação". Leia
se: '·na conformidade da Concorrência n° 04012005-CCL".- São Luis 
(MA). 22 de março de 2006 - JOSUILA XAVIER SANDES DE 
SOUSA- Chefe da Assessoria Jurídica. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: N° 01912006-SSP-A 
publicação do CONTRATO N° O 1912006-SSi' de 2710112006. celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Empresa G. 
SANTOS COSTA. no Diario Oticial do Estado n° 037 de 2110212006. 
onde se lê: "na conformidade do Processo Administrativo n° 15171 
2005. 1793/2005 e 2505/2005-SSP de Dispensa de Licitação"'. Leia
se: "na conformidade da Concorrência n° 040/2005-CCL'".- São Luís 
(MA). 22 de março de 2006- JOSUILA XAVIER SANDES DE 
SOUSA - Chefe da Assessoria Jurídica 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ESTATUTO 

SOCIEDADE CATÓLICA ''IGREJA SÃO JORGE" 

RESENHA DE ESTATUTO. DENOMINAÇÃO: A Sociedade Cató
lica '" Igreja São Jorge". é uma entiiade civil, sem fins lucrativos, para a 
evangelização e outras atividades religiosas, com sede e foro no muni
cípio de Cururupu. Estado do Maranhão. TEMPO DE DURAÇÃO: 
Indeterminado. FINALIDADE: Congregar pessoas de diferentes sexo, 
cor, raça língua e religião: evangelizando e difundindo atividades religi
osas. Atuar de forma integrada com a Diocese de Pinheiro, co,m a 
Paróquia São João Batista de Cururupu, e os órgãos do setor Munici
pal, Estadual e Federal, na solução das questões de Evangelização e de 
interesse do município de Cururupu, sugerindo ou executando progra
mas e ações. desde que não haja conflitos com os objetivos da socieda
de. Zelar, preservando o seu patrimônio. ADMINISTRAÇÃO: Presi
dente, Vice-presidente. I o e 2° Secretários, I o e 2° Tesoureiros e Conse
lho Fiscal. PATRIMÔNIO: Constituir-se-á dos bens e direitos que lhe 
couberem, pelos que vierem a adquirir no exercício de suas atividades: 
pelas contribuições dos sócios. contribuintes, benfeitores, fundadores. 
dos fiéis. dízimos. coletas. batizados. testas religiosas e outras de or
dem cristã. bens móveis, imóveis, veículos, semoventes. ações e apóli
ces de divida pública~ No caso de dissolução. os bens remanescentes 
serão destinados à Diocese de Pinheiro. cuja Paróquia de Cururupu 
está vinculada a Diocese-Mãe-Pinheiro. A diretoria foi eleita para man
dato de dois anos, podendo ser reeleita por mais de dois anos. 
ROBERTO JORGE PESTANA -Presidente 

ASSOCIAÇÃO DOS PAIS EAMlGOS DOS EXCEPCIONAIS 
(APAE)-MATÕESDONORTE MA 

RESENHA DE ESTATUTO. DENOMINAÇÃO: ASSOCIAÇÃO 
DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DESIGNADA PELA 
SIGLA (APAE)- MATÕES DO NORTE- MA. Fundada em Assem
bléia realizada 07 de maio de doi s mil e quatro na cidade de Matões do 
Norte, por tempo indeterminado, é uma instituição sem fins lucrativos 
com fórum e sede provisória na cidade de Matões do Norte. Finalida-
des: 1- Promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas portado-
ras de deficiência buscando assegurar-lhes o pleno -:xercício da cidada-
nia; 11- Coordenar e executar na sua área de jurisdição os objetivos, 
programas e a política da federação das APAEs do Estado e Federação 
Nacional das APAEs, promovendo, assegurando e defendendo pro
gresso, prestígio, credibilidade e a unidade orgânica e filosófica do 
Movimento Apaeano ; 111 ~Atuar na definição da política municipal de 
atendimento da pessoa portadora de deficiência consonância com a 
política adotada pela Federação Nacional e da Federação das APAEs 
do Estado, coordenando e fiscalizando sua execução; IV- Articular. 
junto aos poderes públicos e entidades privadas, políticas que assegu-
ram o pleno exercício dos direitos da pessoa portadora de deficiência 
em qualquer de seus aspectos. ADMINISTRAÇÃO: Presidente: Vice 
Presidente: Primeiro Secretário: Segundo Secretário: Primeiro Tesou
reiro: Segundo Tesoureiro e Diretor de Patrimônio. PATRIMÔNIO: O 
Patrimônio da (APAE) Associação dos Pais e Amigos dos Excepcio
nais designada pela sigla (APAE)- Matões do Norte- MA será consti
tuído de bens móveis. imóveis, veículos. semoventes e apólice de dívi-
das públicas. MARlA DO SOCORRO SILVA AGUIAR- Presidente 

-=P~ f_ AGORA É NOSSA VEilJ~~io~ 
~F·937! 

RESENHA DO ESTATUTO SOCIAL. DENOMINAÇÃO: Agora 
e Nossa Vez. fica constituída esta associação civil sem tins lucra
tivos de direito privado.Portadora do CNPJ : 07.896 .47010001-
24,terá sede e foro na cidade de Urbanos Sllrltos-MA. à Rua Monsenhor 
gentiL s/n.Centro,nesta.-€idade,podendo abrir filiais ou agencias em outras 
cidades da federação, bem como no exterior. DURAÇÃO: O prazo de 



rnits 
72 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

dulaçãodaAgora é Nossa Vez é indeterminado. OBJETIVOS E FI
NALIDADES: Apoiar e desenvolver ações para a defesa, elevação e 
manutenção da qualidade de vida do ser humano e do meio ambiente, 
através das atividades de educação profissional. especial e ambiental, 
para a consecução de suas finalidades. Agora é Nossa Vez,'poderá 
sugerir. promover,colaborar. coordenar ·ou executar aç9es e projetos 
visando Incluir os objetiv~ sua ONG" Observe que alguns são 
obrigatórios conforme a Lei 9790. I- A Criação de outras associações 
em outras regiões, do país e do exterior, inclusive através da mobilização 
de entidades governamentais e organizações não governamentais naci
onàis e internacionais; I l - execução de programas de qualificação 
profissional do trabalhador e a inclusão da pessoa portadora de defici
ência no mercado de trabalho através da educação, do resgate de conhe
cimentos tradicionais, do artesanato, do saber cientifico, da democrati
zação e acesso à tecnologia de informação: III.r Promoção da geração de 
trabalho e renda comunitária através do ensino de praticas produtivas 
cooperativistas e associativista de valor cultural e/ ou econômico: IV
Fomento de ações que contribuam para manter a viva memória cultural 
popular relacionada com os usos. costumes e tradições da diversidade 
cultural brasileira promoção da arte e cultura. defesa e conservação do 

'mônio histórico e artístico: VI - Promoção de intercambio com 
-. .... dade cientificas, e de ensino e de desenvolvimento sociais, nacio
nais e internacionais. bem como o desenvolvimento de estudos e pes
quisas, desenvolvimento de tecnologias alternatims. produção e divul
gação de informações de conhecimentos técnicos e científicos; VII -
Execução de serviços de radi&difusào sonora com a finalidade educativa, 
artística. cultural e informativa respeito aos valores éticos e sociais, em 
beneficio do desenvolvimento geral da comunidade, mediante conces
são. permissão ou autorização de exploração de radiodifusão comuni
tárias de acordo com a legislação especifica: VIII -Promoção de assis
tência social às minorias e excluídos. desenvo lvimento econômico e 
combate à pobreza: IX - Promoção gratuita da educação e da saúde 
incluindo preservação de HIV- AIDS. DST e consumo de drogas: X-

servação. defesa e conservação do meio ambiente e promoção do 
desenvolvimento sustemável. ADMINISTRAÇÃO: Presidente, Di
retor Executivo, Conselho Consultivo, Secretaria e Conselho Fi~çal. 
PATRIMÔNIO: Constituir-se-á dos bens e direitos que lhe couberem, 
pelos que vierem a adquirir no exercício de suas atividades, pelas con
tribuições de seus sócios. pelas subvenções e doações oficiais e parti-

SEGUNDA-FEIRA, 27- MARÇO- 2006 

cu lares. móveis. imóveis. veículos. ações e apólices de dívida pública. 
No caso de disso lução os bens remanescentes serão destinados à outra 
entidade congênere registrada no Conselho Nacional de Assistência 
Social (CNAS) A Diretoria toi eleita para mandato de 04 anos, poden
do ser reeleita por igual períodqi\.TONY KECIO DINIZ SIMOt~ 
CPFN°937.536.913-72-Presidenle;-em-exé'rcício - . - · 

TOMADA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA . 

TOMADA DE PREÇO 05/2006. A Prefeitura Municipal de Santa . 
Helena, torna público aos interessados, que realizará licitação ti~ .-- . . .. 
Tomada de Preço. e terá como objeto: Aquisição de materiais. pa; 
construção de 50 casas populares, dotadas de estruturas básicas. co r· 
abertura dos envelopes às 11 :00 h do dia 12.04.2006. na sala da Secr. 
taria de Administração, desta Prefeitura, neste Município. Maiores 
informações, bem como o Edital, serão adquiridas com a Comissão de 
Licitação. no mesmo endereço. Santa Helena - MA. 27 de março de 
2006. Fixado em quadro de avisos em: 27.03.2006. ANACLAN BAR-
ROS DOS SANTOS - Presidente da CPL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
HOSPITALINFANTIL"Dr.JUVÊNCIOMATTOS" 

SÚMULA DE TOMADA DE PREÇOS. REF: PROCESSO: W 19 I 7/ 
2005/SES- ORGÃO : SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE -
OBJETO DA TOMADA: Serviços de anestesiologia para usuários do 
Hospitallnfantil Dr. Juvêncio Mattos, em São Luís!M'\ com execução 
de portes anestésicos de n°01 , 02, 03,04 e OS- VALOR MENSAL: R$ 
21.816,70 (vinte e um mil oitocentos e dezesseis reais e setenta centa
vos)- VALOR TOTAL: R$ 261.800,40 (duzentos e sessenta e um mil, 
oitocentos reais e quarenta centavos) .. PRAZO: 12 (doze) meses 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 - ADJUDICADA: SERVIÇO DE 
ANESTESlOLOGIA DO M'\RANHÃO LTDA- ADJUDICAÇÃO: 
N° 483/2005- CCL- RATIFICAÇÃO: Cláudio de Rezende Araújo
Diretor do Hospital Infantil Dr. Juvêncio Mattos. São Luís. O I de março 
de 2006. CLÁUDIO DE REZENDE ARAÚJO- Diretor Geral 

HOMOLOGAÇÃO 

PREFEITURAMUNICIPALDE MIRANDA DO NORTE- MA 

EDITAL N•: 007/2006- HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO. A Prefeita Municipal de Miranda do Norte. no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas resolve: Homologar o resultado do Concurso Público para provimento dos Cargos vagos no Quadro dt: Pessoal 
do Poder Executivo. de acordo com o Edital de Abertura de Inscrição e Distribuição de vagas. 

Miranda do Norte- MA, 21 de março de 2006. 

04 0701 EDIVALDO DE JESUS LOPES SOUSA 64,0 09 73,0 
.. 05 ... 

0109 MIGUEL DE JESUS PEREIRA. 60,0 07 67,0 
06 1296 CESAR LUIS MARINHO SAMPAIO 58,0 07 65 ,0 .. 
07 2035 VANILSON LOPES 56,0 .09 65 ,0 
08 2036 JEFFERSON P. MONTELO 56,0 08 64,0 
09 0062 LIVIA RIBEIRO MARINHO 50,0 09 59,0 

\ 



t .. . , 



• • 1 







~--~~~~~~,~~~~ 

I 
~---~~~~~~~~~~=~~~~ 

' I 

( ) 
0 





...., 

I 
~~--~~~~~~r~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--



' ) 

t' 
I 

~ 
r 
I 

~ 
I 

l 



, 



• 





r • ' 

MiM &çQ--t v~ d!4 A~ -~.-t~ flua cUt.. ~ -e ?t- - ~ r u 1\ll . fl . - f) _ , () . __ ,emirL~ - ~AA ~ !~ ~~CU>1-lfÃ- ,~ cOUA/LU~ · _ -r--

J~ ,S;&utro CM~lrrQ c!o. +vJALvVO &~ cSoob · ÚM - lO ~~ 
_d.LSk_~ra~ ~ 'l?vzta.,~_ . . --.-

------------~º~~~~~~~ ~~dá~;~------------------~ 

fl2 ~ g dJ ~~Lvü dL cJQi 3 ~ ~u.Jutm -;x_ df'lYk 

Qbilfrm~ ~ 1-12 ,w;;. , tu~9M.Jw 6à&±e::> .82 

' · O & _ L-e\. ~ ~z êXJ.e.5= f!Loc, ~Lda\. 



• 



. ., 



'l • 



----------

'I 
\ . ' 

--------------------.......~~ 

----------------------------------------------------~----~~ 

--------------------------------------------------~L 

·------------------------------~----~~ 

------~~~~: ____________________________________________________________ _/~ 

____________________________________ _/~ 



•• 



• 
• 

DECLARAÇAO DE FUNCIONAMENTO E REGULARIDADE DA ENTIDADE 

Declaro para os devidos fins de direito, que somos conhecedores da 

existência e funcionamento da ONG - Agora é Nossa Vez, CNPJ: 07.896.470/0001-

24,' cuja entidade sediada Rodovia-MA 230 Bairro Boa Vista, sala 13 n° 1967- Bairro

Centro - CEP: 65 .500-000 - Chapadinha- Maranhão, estando a mesmo em pleno 

funcionamento a partir do anci de 2006. Declaramos ainda, como sendo legitima a atual 

diretoria na condução dos trabalhos a frente da referida entidade. 

Declaramos ainda que a entidade presta relevantes serviços de 

utilidade publica, com projetos de assistência social das áreas de agricultura, saúde e 

educação, beneficiando a comunidade na capital e no interior do Estado do Maranhão . 

Chapadinha- MA, 25 de Setembro de 2017 



' 

DECLARAÇAO DE FUNCIONAMENTO E REGULARIDADE DA ENTIDADE 

Declaro para os devidos fins de direito, que somos conhecedores da 

existência e funcionamento da ONG - Agora é Nossa Vez, CNPJ: 07.896.470/0001-

24, cuja entidade sediada Rodovia-MA 230 Bairro Boa Vista, sala 13 n° 1967- Bairro

Centro - CEP: 65.500-000 - Chapadinha- Maranhão, estando a mesmo em pleno 

funcionamento a partir do ano de 2006. Declaramos ainda, como sendo legitima a atual 

diretoria na condução dos trabalhos a frente da referida entidade. 

Declaramos ainda que a entidade presta relevantes serviços de 

utilidade publica, com projetos de assistência social das áreas de agricultura, saúde e 

educação, beneficiando a comunidade na capital e no interior do Estado do Maranhão. 

Chapadinha- MA, 25 de Setembro de 20 1 7 

I 
\ 
\ 
I 



... 

ONG- Agora é Nossa Vez 

l 

DECLARAÇAO DE FUNCIONAMENTO E REGULARIDADE DA ENTIDADE 

Declaro para os devidos fins de direito, que somos conhecedores da 

existência e funcionamento da ONG - Agora é Nossa Vez, CNPJ: 07.896.470/0001-

24, sediadp na Rua Monsenhor Pedro Santos, n° 96 - Bairro - Centro - CEP: 65.530-

000 - Urbano Santos- Maranhão, estando a mesma em pleno funcionamento desde o 

ano de . 2006, sendo legítima sua atual diretoria na condução dos trabalhos dela 

oriundos . 

Declaramos ainda que a entidade presta relevante serviço de utilidade 

pública, com projetos de assistência nas áreas de agricultura, saúde e educação, 

beneficiando a comunidade no interior do Estado do Maranhão. 

Por ser verdade, firmo o presente instrumento. 

Urbanos Santos - MA, 30 de Setembro de 2015 

End.: Rua Monsenhor Pedro Santos nº 96, Centro. CEP- 65.530-000- Urbano Santos- MA 
CNPJ- 07.896.470/0001-24. Te! (98) 3471-0368- (98) 988551488 agoraenossavez@yahoo.com.br 



ESTADO DO MARA -
GERENCIA DE ESTAD , NH.AO 

',S~GURANÇA PUBLIC~ fE JUSTIÇA, 
_, . INSTITUTO DI?' IDENTIF~~~~~~NIA 

... 

,;;;.---- .~ ~-~._:;:. ~~ - -· -
VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL 

"''"ÃEGÚRd' -
• GERAL' 04242 5 79 5 - 5 ~:;:~~ÃOO 5/08 I 2002 

NOME <.· " ''-
GENILSON SOARES MONTEIRO 
FILIAÇÃO 

~~ 
~ 
~ 

w. 
~o~~~~~~ c~~N~.g~-~E~G~~~~~~ R~ MAR I A I 

.~~ 
NATURALIDADE , ._ '4 ~T~DE~-ASCI~e;~,-.,~"~ 
CURURUPU-MA / !J ..:...U I U9_ t ~'--lo·- ~; 
DOC ORIGEM . j'(i ~; 

-NASC . f\l.35281 F~S;13~.{: d•~:123 • 
CPF / V}ib"w 

Oriundo .trlllto Aroocfle 
8 4 56 9 8 3 2 3 - 3 4 ...._. do ' ru;c de ldc:nliflCaQllír 
P-200 ASSINATUR ODIAETOA 

LEI N',t1 16 DE 29/08/83 


